Acerca del voto tiene el autor una concepción y unas teorías que nos será muy interesante conocer.

Tratando de explicar la definición que del voto da el *Codex*, se detiene en la palabra "deliberata" y dice: "Deliberata debet esse ea saltem deliberatione quae ad moraliter peccandum sufficiens est. Saltem diximus, quia nec omnis deliberatio peccato mortali sufficiens, omni voto satis est. Etenim ut sponte assumas obligationem, oportet non solum ut noveris quid sit obligatio, sed opus est quantitatem objecti satis clare noveris. Quare seclusis votis quibus status initur et quae propterea majorem postulat stabilitatem seu firmitatem. non vovit qui, si rem melius novisset, non vovisset".

¿Qué miedo invalida el voto: el directo o basta el indirecto? El autor se pronuncia por el solo indirecto, siguiendo a NOLDIN, pero dice: "Sententiam NOLDIN amplectimur dummodo recte intelligatur. Motus enim potest esse causa vel mera occasio voti. Est causa voti, quando voventi sola optio voti vel mali subeundi praesto erat: ponat duos aemulos qui eandem puellam ducere velint. Alter duorum insidias aemulo struit. Dum eum est occisurus, is, ad salvandam vitam, votum emittit coram inimico ingrediendi religionem; votum est ex metu injusto, quanvis metus non sit incussus ad votum extorquendum. Occasio voti erit metus quando votum consiliis injusti aggressoris nullatenus favet; ut si invasus a latrone, rationabilem promissionem Deo facias ut inco-lummis evadas.

Jam vero in solo priore casu votum dicemus nullum. Nam in solo isto casu votum est re vera metu injusto factum. Nec videtur cur rationabilis promissio Deo facta minus valida esse debeat quam promissio facta homini quem advoceas ut te a latrone defendat. Invasio latronis se habet omnino sicut periculum ex naufragio vel ex alia causa necessaria manans.

## BIBLIOGRAFIA

Nostra sententia seu distinctio etiam firmatur systemate Codicis qui agens de metu quo vitiatur matrimonium, non postulat quidem ut metus sit ad extorquendum consensum incussus, sed vult tamen ut metum passus se liberet, cogatur eligere matrimonium. Denique bene explicatur in Codice solvi benigniore modo controversiam de valore voti quod injustis alterius artibus faveret; non autem intelligitur cur Codex induceret sententiam cui nemo ante Codicem calculum adjecit”.

A esto hay que oponer que, respecto al miedo en el matrimonio, ya vimos cuál es la sentencia más probable, aun respecto del Código. Y la distinción entre causa y ocasión, tal como el autor la ha expuesto, es muy peligrosa.

En la doctrina de la reservación de los votos sostiene lo mismo que yo defendí en esta REVISTA. Así, dice: “Observe cum vinculum voti ipsi Deo obliget, votum per se non posse relaxari nisi auctoritate illius cui soli dictum est tamquam personae singulari *quodcumque solveris quodcumque ligaveris*. Omne ergo votum est per se reservatum S. Sedi, et non dispensatur nisi ex potestate expresse vel tacite communicata a successore S. Petri.”

Exponiendo el canon 1.310, dice que en los votos la obligación cae directamente sólo sobre el que los hace. Así, por ejemplo, el voto que haga el Superior de una comunidad sólo obliga, *ratione sui*, a los que le hicieren, aunque el Superior puede imponer que todos lo observen, pero en caso de inobservancia no se quebrantaría un voto, sino meramente se incumpliría un precepto del Superior.

Más difícil es la cuestión que se origina del voto real. El Código impone al heredero la obligación de cumplir el voto real de su causahabiente.

Pero la dificultad está en conocer el título por el cual se ha de exigir el cumplimiento. El autor contesta claramente diciendo: “Eodem ni fallimur quo tenebatur vovens: is habebat obligationem religionis; heres quoque ex religione tenebitur. Secus obligatio voti non simpliciter transit, sed in aliam obligationem convertitur.

Aliter sane dicendum erit si ipse vovens in testamento suo heredi onus impuserit implendi votum ab ipso factum, ipse tunc creat obligationem justitiae

Plerique tamen affirmant obligationem heredis esse ex justitia eamque non oriri ex jure positivo sed ex jure naturali. Fidei agimine sequentes SUAREZ sic ratiocinantem: Per votum reale fit homo debitor Deo illius rei in quam votum cadit; sed bona defuncti sunt obnoxia solutioni debitorum ejus, ergo qui ea accipit ea acquirit affectata isto onere reali quod solutione tollere debet. Nunquam tamen potuimus vim percipere istius ratiocinii quod nobis videtur peccare manifesta confusione debiti ex justitia cui erga hominem est satisfaciendum, et debiti ex religione erga Deum. Quonam pacto quod de debitis justitiae erga homines probatur, gratis, sine argumento transfertur ad obligationem religionis? Suntne bona defuncti obnoxia solutioni debitorum quae non sunt ex justitia?... Fingamus hunc casum. Titius promisit Deo per votum pecuniam pro aedificatione ecclesiae. Subinde mutata voluntate in malam, votum implere recusat. Contra quam virtutem peccabit? Omnes respondebunt: contra religionem. Deinde Titius sic male affectus moritur. Quonam miraculo obligatio quae erat tantum religionis in vovente, fieret de se obligatio justitiae in herede? Negata autem obligatione justitiae, nec obligatio religionis demonstrari potest, secluso jure positivo. Votum enim ratione sui ut ipse Codex

## BIBLIOGRAFIA

nos docet, non obligat nisi emittentem. Vel alias: obligatio voti est quaedam fidelitas erga Deum. Obligatio autem fidelitatis, nisi promittens heredem suum testamento obligaverit, non transit ad heredem. Cur in nostra causa aliter erit dicendum?"

Yo creo que es demasiado exagerada la opinión del autor. Además, se le puede preguntar si no son prescripción del derecho natural tanto el párrafo segundo como el primero del canon 1.310, porque él aduce el primero como de derecho natural. ¿Por qué no también el segundo?

"Excipimus—continúa el autor—si tertius quidam ex voto acceptato jus acquisierit. Tunc enim ipse vovens et consequenter ejus heres vel successor universalis jus istud observare debent.

Si autem obligatio repetenda est ex jure positivo et pertinet ad religionem, normae ordinariae de dispensatione vim suam servabunt; dum si fingas obligationem justitiae, solus R. Pontifex qui pias voluntates condonare potest, potestatem habet obligationem remittendi."

Sobre la irritación de los votos dice: "Arbitramur tam amplam potestatem irritandi omnia vota in perpetuum non haberi per solum jus naturae ne in parentibus quidem, sed ex parte repetendam esse ex jure ecclesiastico."

De la potestad del marido de irritar los votos de su mujer, dice: "Res controversabatur, nec Codex controversiam dirimit. Hodie non alio probabili fundamento niti videtur haec potestas nisi tacita approbatione Ecclesiae quae plurimum theologorum placito se satis accommodat ut sufficientem potestatem marito dare censeatur, qua vota uxoris irritare possit." Se trata de la potestad de irritar directa, no indirecta, que se llama suspensión por caer directamente sobre la materia del voto. Parece afirmar demasiado el querer buscar un apoyo de su teoría en la tan indirecta y remota aprobación de la Iglesia, porque a este tenor, ¿cuántas no serán las opiniones de los teólogos y canonistas que se pueden acoger a este amparo? ¿No será abusar un tanto de esta pretendida aprobación?

Al comentar el canon 1.317 encuentra la razón de la disparidad entre este canon y el 1.307, sobre el voto, al anular este canon los votos emitidos por violencia o miedo y declarar el 1.317 sólo rescindibles los juramentos emitidos en iguales circunstancias, en que "vis irritandi vota non inest in metu secundum se, sed ex lege positiva; cum autem juramenta frequentius quam vota rebus humanis inserantur, ne allegata metus excusatione, causa detur perjurandi, Ecclesia aliter de juramento ac de voto statuit."